

CAIET DE SARCINI

Obiectul «Reparația drumului în interiorul cartierului din str.Alexandru cel Bun nr.2-12»

Autoritatea contractantă **Primăria mun. Bălți**

1 . Descriere generală:

Este prevăzut faptul, că înainte de a iniția executarea de Obiectul « Reparația drumului în interiorul cartierului din str.Alexandru cel Bun nr. 2-12 » de a prezenta informația generală a acestei străzi agentului economic câștigător cu ieșirea la fața locului, după încheierea contractului dintre Primăria municipiului Bălți și agentul economic câștigător.

Conform graficului prezentat de către agentul economic câștigător, se va efectua monitorizarea stării de facto a străzii municipale, în comun cu reprezentanții Primăriei municipiului Bălți și a reprezentantului Î.M. „DRCD Bălți”, ca prin urmare, să se desfășoare reparația drumului în interiorul cartierului str. Alexandru cel Bun Nr. 2-12 în termen de **10 zile**, după aprobarea contractului la **MFTR Nord**.

2. Informații și Criterii:

- preț cel mai mic;
- experiența de lucru în construcție și/sau reparații capitale a drumurilor/trotuarelor;
 - prezența tehnicii rutiere speciale
 - cerințele suplimentare care vor fi luate în considerație la evaluare;

3. Termenul și condițiile efectuării lucrărilor:

•Termenul de efectuare a lucrărilor – după aprobarea contractului la MF-TR Nord **până la 30 noiembrie a. 2022, cu perioada de garanție 1 (unu) an.**

Termenul limită pentru începerea lucrărilor, **5 (cinci) zile.**

•Lucrul final a agentului economic câștigător în repararea capitală a trotuarelor, va fi recepționat de către Primăria municipiului Bălți.

Oferta câștigătoare se va aprecia conform criteriului - cel mai mic preț și corespunderea cerințelor suplimentare.

Contractul se încheie între Autoritatea Contractantă și ofertantul câștigător în termen de 5 (cinci) zile de la data determinării ofertei câștigătoare;

Modelul contractului de achiziție și condițiile de contractare se anexează la caietul de sarcini;

Documentele necesare a fi prezentate de către ofertanți:

- Ofertă (indicarea informației cu privire la preturi precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului).
- Cerere de participare la procedura de achiziție;
- Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (Conform formularului aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020 - confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Declarație privind valabilitatea ofertei (Conform anexei nr. 8 la documentația standard confirmată prin semnătura electronică a participantului);
- Grafic de executare a lucrărilor (Conform anexei nr. 10 la documentația standard confirmată prin semnătura electronică a participantului);
- Declarație privind experiența similară (Conform anexei nr. 12 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului, (anexate contracte încheiate însoțite de procese verbale la terminarea lucrărilor);

- Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Conform anexei nr. 13 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Conform anexei nr. 14 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Declarație privind personalul de specialitate propus/propuși pentru implementarea contractului (Conform anexei nr. 15 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia (Conform anexei nr. 16 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Informație privind asocierea (Conform anexei nr. 17 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului);
- Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice;
- Certificat de atestare tehnico-profesională și legitimație pentru diriginte de șantier, confirmate prin semnătura electronică a ofertantului;
- Certificat de la organele Inspectoratului Fiscal privind lipsa datoriilor la Bugetul Public Național – valabil la data deschiderii ofertelor (confirmat prin semnătura electronică a ofertantului);
- Avizul Agenției Supraveghere Tehnică cu aprecieri pozitive (confirmat prin semnătura electronică a ofertantului);
- Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității (Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract);
- Documentul Unic de Achiziții European (DUAE).

5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente:

Antreprenorul pe șantier este obligat:

- de a limita accesul la șantier
- de a instala panou informațional pe obiectul dat.
- de a asigura drumurile laterale cu indicatoare rutiere temporare.
- de a asigura ocoliri conform regulilor de circulație rutieră cu instalarea indicatorilor corespunzătoare.
- de a livra deșeurile de construcție pe teritoriul UBA a ÎM DRCD, transportându-le și predându-le, de către agentul economic câștigător, fără plată. Pe teritoriul UBA a ÎM DRCD, agentului economic câștigător i se va elibera documentul cu confirmarea și constatarea volumului de deșeuri livrate de el.

Participanții asigură efectuarea lucrărilor în conformitate cu documentația de deviz și se vor conduce de Legea privind calitatea în construcții nr. 721 din 02.02.96.

6. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor pe obiectul dat, în caz de depistare:

- se constată și se radiază din start toate lacunele din contul agentului economic câștigător, în termen de două zile, adică:

- Defectele care au apărut pe parcursul executării lucrărilor de reparație pe obiectul menționat și anume, lucrul necalitativ al agentului economic câștigător, va fi depistat de către întreprinderea municipală „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” (Î.M. „DRCD Bălți”) prin controlul zi de zi ai acestui obiect. Defectele vor fi radiate de către agentul economic câștigător imediat după depistare, iar executarea calitativă a radierii lacunelor va fi confirmată până la verificarea și primirea lucrărilor în volumul executat, de către întreprinderea municipală „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți” (Î.M. „DRCD Bălți”) spre autoritatea contractantă, Primăria mun. Bălți.

7. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor:

De respectat nivelul admisibil de zgomot și vibrație în perimetrul adresei menționate, unde se vor executa lucrările de către agentul economic câștigător.

Autoritatea contractantă _____

Data "____" _____

**Reparația drumului în interiorul
cartierului din str.Alexandru cel Bun
nr.2-12**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea sistemului rutier				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	2 000,0000		
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	20,0000		
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,2000		
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	2 000,0000		
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив	t	0,6000		

1	2	3	4	5	6	7
		битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	2 000,0000		
7	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km (Транспортировка материала автосамосвалами на расстояние 10 км)	t	470,0000		
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				
		2. Restabilirea bordurei				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	700,0000		
9	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	100 m3	0,6900		
10	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km (Транспортировка строительного мусора автосамосвалами на расстояние до 10 км)	t	138,0000		
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня)	m3	35,0000		
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры	m	700,0000		

1	2	3	4	5	6	7
		бетонные заводские для тротуаров, по бетонному основанию 30x15 см)				
13	TsI51A10	Transportarea materialului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km (Транспортировка строительного материала автосамосвалами на расстояние до 10 км)	t	180,7000		
		<i>Total</i>	Lei			
		Total .Restabilirea bordurei Inklusiv salariu				
		3. Amenajarea trotuarului				
14	RCsS19E	Desfacerea trotuarelor executate cu asfalt la trotuare (Разборка тротуаров и мостовых: тротуары, выполненные из асфальта,)	m2	750,0000		
15	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	100 m3	0,3000		
16	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km (Транспортировка строительного мусора автосамосвалами на расстояние до 10 км)	t	54,0000		
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit, teren categoria II (Работы на отвале)	100 m3	0,3000		
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня)	m3	75,0000		
19	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, вручную)	m3	37,5000		
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	335,0000		

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 600x190x80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 600x190x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание)				
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	750,0000		
22	TsI51A10	Transportarea materialului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km (Транспортировка строительного материала автосамосвалами на расстояние до 10 км)	t	301,0000		
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Amenajarea trotuarului Inklusiv salariu				
		4. Amenajarea parcarii				
23	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории устройство корыта)	100 m3	0,6000		
24	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie , descarcare auto, teren catg. II (Погрузка грунта)	100 m3	0,6000		

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами на расстояние до 10 км)	t	96,0000		
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня)	m3	36,0000		
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare , pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров, по бетонному основанию 30x15 см)	m	50,0000		
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,1800		
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) K=1,25 cm	m2	300,0000		
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Amenajarea parcarii Inclusiv salariu				
		5. Ajustarea capacelor la fintini				
30	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	15,0000		
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3	15,7500		
32	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare. fara pret)	buc	15,0000		

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				

		Total	Lei	
		Asigurari sociale	24 %	
		Total		
		Cheltuieli de regie	14,5 %	
		Total		
		Beneficiu	6 %	
		Total		
		TVA	20 %	
		Total deviz: Inclusiv salariu		